

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

പ്രതിരാഖ്യപത്വം സമ്മേളനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ)

2020 മാർച്ച് 5, വ്യാഴം

നമ്പർ 215

ഈവിലെ 9.00-ന് സ്ഥിക്കരുടെ അദ്ധ്യക്ഷതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ചു

ചോദ്യഘടനകൾ:

മൃഷ്ടാ പഠാൻ നിശ്ചയിച്ചാരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ മുന്നൊരും സഭയിൽ ചോദിക്കേണ്ടും അവയ്ക്ക് വാങ്ങുലും മൃഷ്ടാ നൽകകയും ചെയ്യും.

നക്ഷത്രചിഹ്നമിടാതെ ചോദ്യത്തിന്റെ ഉത്തരവത്തിനാലും തിരഞ്ഞെടുത്തത്:

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭയുടെ പതിനാറാം സമ്മേളനത്തിൽ 31-10-2019-ലെ നക്ഷത്രചിഹ്നമിടാതെ ചോദ്യം നമ്പർ 1295-ന് നൽകിയ ഉത്തരവത്തിൽ വന്ന തെറ്റ് തിരഞ്ഞെടുത്ത ദ്രോഗ്രമന്ത്രം തിരഞ്ഞെടുത്ത ഉത്തരവും പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രി മഹാശ്രീ സീ. വീരുന്നായ് മേഖലയ്ക്കുമായി.

അടിയന്തരപ്രമേയം:

തലമ്പാടാന്ത് കെ.എസ്.ആര്ക്ക്.സി. ജീവനക്കാഡേഡ മിന്റൽ പണിമുടക്ക് മുലവും, മുതിനിടക ക്ഷണിക്കുവിണ ധാരാക്കാൻ അധാസുമയം ചികിത്സ കിട്ടാതെ മരണപ്പെട്ടതായി പരിപ്പേട്ടുന്ന സംബന്ധമുണ്ടും ഉള്ളവയിട്ടുള്ളിട്ടായി പറയുമ്പെട്ടുണ്ടും മുന്നേരമായ സമിതിവിശേഷം സഭാ നടപടികൾ നിർത്തിവെച്ച് ചർച്ചചെയ്യുന്നതുമന്നാശ്ശേപ്പെട്ടും. എ.ഒ. വിൻസെന്റ് മറ്റ് ദൂരം അംഗങ്ങളും ഒരു അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്നു. ഗതാഘാത വകുപ്പുമന്ത്രിക്കുവോടും സഹകരണവും വിനോദസഭാവും ദേവസ്വവും വകുപ്പുമന്ത്രി നൽകിയ കൂപടിയുടെ വെളിച്ചുത്തിൽ അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് സ്ഥിക്കേണ്ട അവതരണാസമാനി നിശ്ചയിച്ചു.

(ഇക്കാര്യത്തിൽ സർക്കാർ അനുവദിത്തിച്ചു നിലപാടിൽ പ്രതിഷ്യിച്ച് പ്രതിപക്ഷ കക്ഷകളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ നിന്ന് ഇരണ്ടിപ്പുണ്ട്)

ആരം ക്ഷണികളും:

1. സംബന്ധം തന്നെ മന്ത്രാലയിലൂടെ വൈദികിർമ്മാണ്ടതിന് തടസ്സമാകന തിരഞ്ഞെ സംരക്ഷണ വിജ്ഞാപനത്തിലെ വ്യവസ്ഥകളിൽ ഇഷ്ടവക്രത്തുന്നതിന് കേന്ദ്ര സർക്കാരിൽ സമർപ്പിച്ച ചെലവുന്നതാണ്ടിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ആംഗീ. ആംഗീ. രാജപദ്മൻ മന്ത്രിബന്ധനവും ഹാർഡ് എൻഡോയിറ്റിന്റെ കൂടുവണ്ടി വ്യവസായവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ആരം ക്ഷണിച്ച മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.
2. ഗതാശ്രം ദാരകൾ സംബന്ധിച്ച വിജ്ഞാപനം സംബന്ധം സ്കീസ് പാംപ്പലതിയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ആംഗീ. എൽ.എസ്.പി. കന്നപ്പിള്ളിയുടെ പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ആരം ക്ഷണിച്ച മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

ചട്ടം 304 പ്രകാരം ഉന്നയിച്ച വിജ്ഞാപനം:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം അധികാരി ഉന്നയിച്ച വിജ്ഞാപനം താഴെപ്പറയുന്നു

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വത്തിലെ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	2	3	4
1	ശ്രീ. എ. ഡി. എവാർഡ്	പാലക്കാട്ടിലെ സാങ്കേതിക സഹകരണ സംഘം	വ്യവസായവും സ്കോർട്ടസും ആവശ്യകരമായവും വകുപ്പുമന്ത്രി
2	ശ്രീ. അംഗീവർ സാദത്ത്	ബി.ടി. ആർ-ഡി നിലക്കുന്ന രജവപ്പേട്ടുന്നതിയിട്ടുള്ള പാസ്സിലെ പരിവർത്തനം	വെന്നും വൈനികിർമ്മാണ്ടം വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. കെ. എസ്. ശബരിനാഥൻ	ജാതിവിഭാഗ കൂപ്പിവാളിപ്പുണ്ട്	ജാതിവിഭാഗ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. എം. സ്വരാജ്	ത്രുപ്പണിത്രായിലെ ഇങ്കാർ പാലത്തിലെ പുനർന്നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. എ. ലിവാക്കരൻ	കൂള് ചെത്ത് വ്യവസായത്തിലെ പുനർസംഘടന	തൊഴിലും എൽക്ട്രിസും വകുപ്പുമന്ത്രി

ധനകാര്യം:

2020-2021 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെത്തുടർച്ച ബജറ്റിലെ ധനാദ്ധർത്ഥമനകളിനേലപ്പെട്ട ചർച്ചയും പോട്ടെടുത്തും.

വ്യവസായവും സ്നേഹികൾസും മുഖ്യമനകാര്യവും വകുപ്പ് മന്ത്രി ശ്രീ. എ. പി. ഇയ്യാജൻ വ്യവസായങ്ങൾ എന്ന XXXVII-ാം നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥമനയുടെ ബബ്ദത്തിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എം. എം. ശാഖാ വൈദ്യത പദ്ധതികൾ എന്ന XXXIX-ാം നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥമന യുടെയും നേരു ധനാദ്ധർത്ഥമനകളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 5-ാം കോളന്റിൽ സൂചിപ്പിച്ചിട്ടുള്ള തുകകൾ അനുബന്ധിക്കണമെന്ന പ്രമേയങ്ങൾ അവതരിപ്പിച്ചു.

ആശുദ്ധി ധനാദ്ധർത്ഥമനകളെ സംബന്ധിച്ച് ചട്ടം 236 (3) പ്രകാരമുള്ള ആശുദ്ധി ധനാദ്ധർത്ഥ കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി. എം. തോമസ് സൈനുക് മേഖലയിൽ വച്ച്

XXXVII-ാം നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥമന സംബന്ധിച്ച വണ്യഭോപക്ഷപണ്ഡത്തെ ലിസ്റ്റിലെ 3, 7, 11, 13, 17, 19, 20, 22, 25, 26, 27, 29 എന്നീ വണ്യഭോപക്ഷപണ്ഡങ്ങളും XXXIX-ാം നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥമന സംബന്ധിച്ച വണ്യഭോപക്ഷപണ്ഡത്തെ ലിസ്റ്റിലെ 1, 3, 7, 9, 13, 16, 18, 20, 21, 26, 28, 30, 31, 32, 33 എന്നീ വണ്യഭോപക്ഷപണ്ഡങ്ങളും അവതരിപ്പിച്ചു.

താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്തു:

ശ്രീ. വി. കെ. സി. മഹത് കോയ

ശ്രീ. വി. ടി. ബാംഗാം

ശ്രീ. എൽക്കോ എല്ലുഹരാം

(ധനവിനിയോഗ ബില്ലിന്റെ പരിശീലനത്തോടു ചേർച്ച താഴെക്കാണിക്കുന്നതി നിർത്തി വച്ചു.)

2020-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ ബില്ലിന്റെ അവതരണവും അനന്തരാലടങ്ങലും :

ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി. എം. തോമസ് സൈനുക്, 2020-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ ബില്ലം ബിൽ പരിശീലനത്ത് എടുക്കണമെന്ന പ്രമേയവും അവതരിപ്പിച്ചു.

താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്ത്

സ്രീ. ജയിംസ് റാമൻ

സ്രീ. മരതലാംകുഴി അലി

സ്രീ. ആർ. രാമചന്ദ്രൻ

സ്രീ. കോവുർ കണ്ണമേൻ

സ്രീ. മോൺസ് ജ്യോതിഷ്

സ്രീ. മരളി പെരുവന്നല്ലി

സ്രീ. എ. പി. അനീൽ കമാർ

ചർച്ചയിൽ ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട കാര്യങ്ങൾക്ക് ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുക്കും ഡോ. ടി. എസ്. കെ.കുമാർ സൈനക് മറ്റപട്ടി പറയു തുടർന്ന് 2020-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ ബിൽ പരിശോനയും എടുക്കുന്നും സഭ വോട്ടിനിടു് പാസ്വാക്കുന്നും ചെയ്ത ധനവിനിയോഗ ബിൽ പാസ്വാക്കിയതിനാലേക്കും 2020-2021 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെത്തുടർന്നും ബജറ്റിലെ ധനാദ്ധർത്ഥങ്കളിൽനിലനിൽക്കുന്ന ചർച്ച തടങ്ങാം

താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്ത്

സ്രീ. കെ. എൻ. എ. വാദൻ

സ്രീ. പുരുഷൻ കുല്യാണി

സ്രീ. പി. ജെ. ജ്യോതിഷ്

സ്രീ. സി. കെ. നാരാ

സ്രീ. അനൂപ് ജ്യോതിഷ്

സ്രീ. സി. കെ. സതീഷ്

സ്രീ. വി. കെ. പ്രശാന്ത്

പ്രൊഫ. കെ. ആ. അക്കാൻ

സുരീമതി ഇ. എസ്. വിജയമോഹൻ

സ്രീ. ടി. വി. ഇഞ്ചുംപിം

സ്രീ. പി. കെ. ഗൗരി

സ്രീ. തിരുവന്നുർ രാധാകൃഷ്ണൻ

പാർപ്പിയിൽ ഉന്നതിക്ക്ലൈഡ് കാര്യാഭിക്ഷകൾ വ്യവസായവും അസ്ഥാൻക്സ്മം ആവജനകാദ്ദേശവകുല്യ മന്ത്രി ശ്രീ ശ്രീ. എ. പി. അയ്യരാജൻ, വൈദ്യതി വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എ. എ. എ. മണി എന്നിവർ മറ്റൊരി പാതയും, വൈദ്യതി വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മറ്റൊരിയിൽ പ്രതിക്രിയിച്ച് പ്രതിപാദണം സം ബഹിപ്പൂരിച്ചു അവതരിപ്പിച്ചിരുന്ന വാദാവലോപക്ഷധനങ്ങൾ സം തജ്ജി തുടർന്ന് ധനാദ്ധേതമനകൾ XXXVII, XXXIX എന്നിവ അംട്ടിനിട്ട് പാസ്സാക്കി.

2020 ഫെബ്രുവരി 10-ാം തീയതി ചൊല്ലും രാവിലെ 9-ന് വിശ്വാം സമേളിക്കുന്ന തിനായി വൈക്കമേരം 5.51-ന് സം പിരിഞ്ഞു.

എസ്. വി. ഉള്ളിക്കുള്ളൻ നായർ,
സെക്രട്ടറി

FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Nineteenth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Thursday, March 5, 2020

No. 215

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions:

Three Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

Correction of Unstarred Question:

Corrected answer and Statement to Unstarred Question No. 1295 dated 31-10-2019 of the Sixteenth Session of the Fourteenth Kerala Legislative Assembly was laid on the Table by Prof. C. Raveendranath, Minister for General Education.

Adjournment Motion:

After hearing the Minister for Co-operation, Tourism and Devaswoms, on behalf to minister for transport the Speaker withheld consent to the moving of an adjournment motion given notice of by Shri M. Vincent and three other Members regarding the serious situation reported to have arisen due to the lightning strike of K.S.R.T.C. employees in Capital and death of a passenger due to the non-availability of treatment in time.

(In protest against the attitude of the Government in this matter the Members belonging to Opposition staged a walk out.)

Calling Attention:

- (I) Shri R. Ramachandran called the attention of the Minister for Fisheries, Harbour Engineering and Cashew Industry to the necessity to exert pressure on the Central Government to relax the norms of CRZ notification which obstruct house construction of fishermen in the State. The Minister made a statement thereto.

- (2) Shri Eldhose P. Kunnapillil called the attention of the Minister for General Education to the necessity to incorporate road safety education as part of the school curriculum of the State. The Minister made a statement thereto.

The Matters under Rule 304 :

The Matters raised in the House by Members under Rule 304 are listed below.

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വിലെ പോര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	2	3	4
1	ശ്രീ. സി. ഡി. ദേവദാസ്	ചാലകടക്കിലെ സാക്ഷതിക സഹകരണ സംഖ്യ	വ്യവസായവും സ്ഥാപനങ്ങളും ആവജനകാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി
2	ശ്രീ. അംബുൾ സാറത്ത്	ഡി. ടി. ആർ. -എൽക്കരാൻ വൈപ്പുചുരുത്തിയിട്ടുള്ള വസ്തുവിലെ പരിവർത്തനം	റവന്യുവും ബെന്റിൽമാനവും വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. കെ. എസ്. ശബരിനാഥൻ	ആധിക്യര കൂപ്പിവഴിപ്പാന്ത്	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. എം. സ്വരാജ്	തൃപ്പണിത്തുറയിലെ മുത്തു പാലത്തിലെ പുനർന്നിർമ്മാണം	പൊതുര മന്ത്രി, രജിസ്ട്രിസ്റ്റ് ഐം വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. സി. ദിവാകരൻ	കുള് ചെത്ത് വ്യവസായത്തിലെ പുനർസംഘടന	തൊഴിലും ശ്രദ്ധാസ്ഥാ ഐം വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. പി. കെ. അബ്ദുൾ	പരപ്പനാട്ടി ചാപ്പുട്ടി ദോധ് പുനർന്നിർമ്മാണം	പൊതുര മന്ത്രി, രജിസ്ട്രിസ്റ്റ് ഐം വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീ. തിരുവഞ്ചുർ രാധാകൃഷ്ണൻ	തിരുക്കടലയിലെ സുരൂ സ്ഥാപിത്യത സംരക്ഷണം	തദ്ദേശസ്വയംഭരണ വകുപ്പുമന്ത്രി

1	2	3	4
8	ശ്രീ. സി. കെ. അമൃതൻ	എക്കാല്യാപക സ്കൂളുകളും അമ്പ്യൂപകയറ്റ തൊഴിൽ സുരക്ഷിതത്തും	പൊതുവിദ്യാല്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രി
9	ശ്രീ. എം. എം. മഹേഷ്	ജോലിയീട് മരിച്ച ഫോറസ് വൈദബൽ വാച്ചുടെ കട്ടംവത്തിന് സഹായം	വന്മും മുഗസംരക്ഷണമും മുഗൾാലകളിലും വകുപ്പുമന്ത്രി
10	ശ്രീ. എൻ. അമൃതൻ	കീർഘ്പിയിൽ ഉൾപ്പെട്ട മന്ത്രാർക്കോട് എം.എ.എസ്. കോളേജ്-പര്യാപ്താടം അഡ്വനസ് നിർമ്മാണം	ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി

The Ministers concerned made statements on the respective subjects.

Presentation of Reports:

Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister presented the Eighteenth Report of the Business Advisory Committee.

Consideration of Report:

The Eighteenth Report of the Business Advisory Committee was considered and adopted by the House.

Leave of Absence from sittings of the House :

The Speaker read out the requests received from Shri V. S. Achuthanandan and Shri N. Vijayan Pillai for leave of absence from the sittings of the Nineteenth Session as per Rule 170(I). The House granted permission for absence.

Financial Business:

Discussion and Voting on Demands for Grants in the Budget for the financial year 2020-2021.

Shri E. P. Jayarajan, Minister for Industries Sports and Youth Affairs moved Demand No. XXXVII-Industries and Shri M. M. Mani, Minister for Electricity moved Demand No. XXXIX-Power for the amounts shown against them under column no. 5 in the list of Demands for Grants respectively.

DR. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir laid on the table statements under Rule 236(3) with regard to these Demands.

The cut motion Nos. 3, 7, 11, 13, 17, 19, 20, 22, 25, 26, 27 and 29 in the list of cut motions for Demand No. XXXVII and the cut motion Nos. 1, 3, 7, 9, 13, 16, 18, 20, 21, 26, 28, 30, 31, 32 and 33 in the list of cut motions for Demand No. XXXIX were moved.

The following Members took part in the discussion:

Shri V. K. C. Mammed Koya

Shri V. T. Balram

Shri Eldho Abraham

(Discussion on Demand for Grants temporarily adjourned for consideration of Appropriation Bill.)

Introduction and further stages of the Kerala Appropriation Bill, 2020 :

DR. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir introduced the Kerala Appropriation Bill, 2020 and moved that the Bill be taken up for consideration.

The following Members took part in the discussion:

Shri James Mathew

Shri Manjalamkuzhi Ali

Shri R. Ramachandran

Shri Kovoor Kunjunmon

Shri Mons Joseph

Shri Murali Perunelly

Shri A. P. Anil Kumar

DR. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir replied to the points raised during the discussion. Then the Kerala Appropriation Bill, 2020 taken up for consideration, put to vote and passed.

Discussion and Voting on Demands for Grants in the Budget for the Financial Year 2020-2021 resumed after the passing of the Appropriation Bill.

The following Members took part in the discussion:

Shri K. N. A. Khader

Shri Purushan Kadalundy

Shri P. J. Joseph

Shri C. K. Nanu

Shri Ancop Jacob

Shri I. B. Satheesh

Shri V. K. Prasanth

Prof. K. U. Arunan

Smt. E. S. Bijimol

Shri T. V. Ibrahim

Shri P. K. Sasi

Shri Thiruvanchoor Radhakrishnan

Shri E. P. Jayarajan, Minister for Industries, Sports and Youth Affairs and Shri M. M. Mani, Minister for Electricity replied to the points raised during the discussion. The Opposition boycotted the proceedings of the House during the reply of the Minister for Electricity. The cut motions were declared lost. Then the Demand No.XXXVII and XXXIX were put to vote and passed.

The House adjourned at 5.51 p. m. to meet again at 9.00 a.m. on Tuesday, March 10, 2020.

S. V. UNNIKRISHNAN NAIR,
Secretary.